
10/09/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=536769

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=536769 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 378 / 2020 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 09 de setembro de 2020.

ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

EDITAL Nº 41/2020 - CONCESSÃO DE BOLSAS PARA AUXÍLIO À REALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE EXTENSÃO

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de
suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna pública a
admissibilidade das propostas para apoio a programas de extensão, a serem executados no
exercício de 2020 e 2021, no âmbito do IFC.

Projeto Admitidos

Título do Projeto Admitido Campus

1 PISA - Programa Integrado Super Ação ARAQUARI

2 Programa DiverPet ARAQUARI

3 ReCicLa: OTIMIZANDO O ORÇAMENTO DOMÉSTICO ARAQUARI

4 Ervaterapia - Horta Comunitária com ervas medicinais BRUSQUE

5 PROWEB - Educação Integrada em Rede BRUSQUE

6 Reproduza 2020/2021 CONCORDIA

7 Programa de extensão: Diagnóstico por necropsia em animais de
produção - reduzindo prejuízos da propriedade rural CONCORDIA

8
USO, MANEJO E CONSERVAÇÃO DE POPULAÇÕES LOCAIS DE
FEIJÃO COMUM: UMA ESTRATÉGIA PARA APROXIMAR
AGRICULTORES E ESTUDANTES DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CONCORDIA

9 Romper caixas: gênero em questão LUZERNA

10 Apoio ao desenvolvimento da Viticultura no Alto Vale do Itajaí RIO DO SUL

11 FOR-CULT - Fortalecimento da Cultura na Região de Atuação do IFC
Rio do Sul, RIO DO SUL

12 PROGRAMA "MOVIMENTO EM REDE DAS FEIRAS DE
MATEMÁTICA" RIO DO SUL

13 Grupo de estudos em Abelhas (GEA-IFC), para além do Ensino, SANTA ROSA DO SUL



10/09/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=536769

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=536769 2/2

Extensão, Pesquisa e Inovação

14 RÁDIO ALTERNATIVA IFC SBS SÃO BENTO DO SUL

15 MINHOCA NA CABEÇA SOMBRIO

16 Programa de ensino de lógica de programação para alunos do Ensino
Fundamental II em Escolas Públicas de Videira - SC VIDEIRA

Projeto Não Admitido

Título do Projeto Não Admitido O projeto não foi admitido por não
atender ao Edital 41/2020

PROJETO IFELETRO CONSULTORIA E
MANUTENÇÃO ELÉTRICA Itens 10.1.1 e 10.1.2 c

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 14:02 ) 
FERNANDO JOSE TAQUES 
PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROEX/REIT (11.01.18.92) 

Matrícula: 1683508 

(Assinado digitalmente em 10/09/2020 14:08 ) 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 

REITOR - TITULAR 
REIT/ADM (11.01.18) 
Matrícula: 1757038 

Processo Associado: 23348.004572/2020-94

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 378, ano:

2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 09/09/2020 e o código de verificação:
280dafeedb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

